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Katechizm w Pigułce: Uczynki miłosierdzia: Wątpiącym dobrze radzić. 
Rozpocząć nam trzeba dziś od uściślenia. O co chodzi w określeniu „wątpiącym 
dobrze radzić”? Kto to są ci wątpiący? Na pierwszy rzut oka przychodzi nam do 
głowy, że chodzi tu o ludzi, którzy zwątpili. O kogoś, kto doświadcza trudności, 
problemów i zwątpił, że sobie z nimi da radę. O człowieka smutnego i rozczaro-
wanego. To niestety nie jest celne pojmowanie użytego tu pojęcia „wątpiący”. 
W wypadku uczynku miłosierdzia, o którym dziś chcemy rozważać, określenie 
„wątpiący” należy rozumieć, jako „ci, którzy doświadczają wątpliwości” jeszcze 
inaczej można by powiedzieć „ci, którym wątpliwości uniemożliwiają podjęcie 
decyzji”. Takim ludziom możemy bardzo pomóc naszą dobrą radą. Natomiast 

o tych, którzy zwątpili w swe siły będziemy myśleć, gdy będzie mowa o pocieszaniu strapionych.  
Wróćmy więc do sprawy wątpliwości. Podstawowa zasada moralności i to nie tylko chrześcijań-

skiej, ale w ogóle ludzkiej moralności mówi, że człowiek nie powinien podejmować decyzji a tym bardziej 
działania póki nie uzyska moralnej pewności, że to co chce zrobić jest dobre. Taką sytuację, gdy nie jestem 
w stanie powiedzieć, czy mój pomysł jest dobry, czy zły nazywa się stanem wątpliwości. Jesteśmy w wąt-
pliwościach. Nie potrafimy rozeznać. Nie wiemy co wybrać. Nasze sumienie jest wątpliwe, czyli nie wie 
który wybór jest dobry.  

Przykładem takiego stanu wątpliwości jest sytuacja mężczyzny, który rozważa decyzję o ożenku. 
W jego sercu jest szczere pragnienie założenia rodziny. Poznaje, że to jego droga życiowa. Wie, że Pan Bóg 
go powołuje do życia małżeńskiego i rodzinnego. Poznaje kobietę, która go zauroczyła. I przeżywa wątpli-
wości, czy to rzeczywiście jest ta kobieta, z którą powinien się związać małżeństwem. Jest człowiekiem 
„wątpiącym” i potrzebuje dobrej rady. Pyta swych krewnych i przyjaciół. Dla nich jest to okazja do okaza-
nia uczynku miłosierdzia – udzielenia dobrej rady.  

I tu trzeba znów pomyśleć, co w tym wypadku oznacza „dobra rada”. Bo pewnie znów najpierw do 
głowy przyjdzie nam, że jest to rada skuteczna, to znaczy taka, która po prostu pomoże pytającemu po-
zbyć się wątpliwości. Jednakże tu określenie „dobra” oznacza, że jest to rada, która ma prowadzić do 
prawdziwego dobra moralnego. Powinna to być rada, która pomoże człowiekowi podjąć decyzję przyno-
szącą dobro moralne, a nie tylko korzyść. Dlatego nie może to być na przykład rada: „Ożeń się z nią, a jak 
się okaże, że wam się nie układa, to się rozwiedziesz i znajdziesz sobie inną”. Taka rada nie bierze pod 
uwagę dobra, a tylko to co dla w danym momencie dogodne. Nie  byłaby dobrą także rada typu: „Jak nie 
wiesz, czy to jest ta kobieta, to na razie zamieszkajcie ze sobą bez ślubu. Jeśli się wam będzie układać, to 
się pobierzecie, a jeśli nie, to się rozejdziecie”. Takie podejście, niestety dość często spotykane, jest błęd-
ne. Znów bowiem nie bierze pod uwagę dobra obiektywnego, ale tylko to co subiektywnie wydaje się być 
wygodne.  

Dobrze radzić człowiekowi, który szuka odpowiedzi na pytanie co zrobić, to nade wszystko pokazać 
mu co jest prawdziwym dobrem. Dobrem prowadzącym do szczęścia tu na ziemi i w wieczności. Pamiętaj-
my, że mówimy o uczynku miłosierdzia co do duszy człowieka. Nasz podstawowy cel, gdy podejmujemy 
uczynek miłosierdzia, to pomóc człowiekowi w zbawieniu.  

Pozostając przy naszym przykładzie z mężczyzną szukającym rady, czy ożenić się z poznaną kobietą, 
należałoby po pierwsze podkreślić, że małżeństwo jest Bożym powołaniem. Dlatego powinien gorąco mo-
dlić się za siebie i za narzeczoną o dobre rozeznanie woli Bożej. Po drugie należałoby radzić mu, aby czas 
narzeczeństwa przeżyli w taki sposób, by jak najlepiej się poznać. Przede wszystkim poznać jakimi warto-
ściami kierują się oboje. Czy te wartości są takie same. Po trzecie zachęcać, aby narzeczeństwo było cza-
sem życia zgodnie z Bożymi przykazaniami, które pozwalają zachować wolność w wyborze. Zdecydowanie 
odradzać wszelkich decyzji, które tę wolność wyboru ograniczają, a taką jest zawsze decyzja o wspólnym 
zamieszkaniu.  

Ufam, że na tym przykładzie można poznać, co znaczy wątpiącym dobrze radzić w każdej sytuacji. 
Pozwala zobaczyć o jaki model postępowania chodzi, gdy rzeczywiście chcemy innym dobrze radzić. 



Ogłoszenia duszpasterskie na XXXIII niedzielę zwykłą, 13.11.2022 
W liturgii w tym tygodniu: w czwartek św. Elżbiety, w czwartek św. Leona; w piątek bł. Karoliny Kóz-

kówny; w niedzielę za tydzień Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata. 
Przez cały listopad w dni powszednie o 17.15 modlimy się na różańcu za zmarłych polecanych w wy-

pominkach jednorazowych. W kancelarii parafialnej przyjmujemy wypominki za zmarłych.  
W poniedziałek o 18.30 w sali oazowej „dziupli” zbiórka ministrantów. Zapraszamy także chłopców, 

którzy chcieliby zostać ministrantami.  
We wtorek Rycerze Kolumba zapraszają na mężczyzn na Mszę Świętą o 18.00 i po niej na spotkanie 

informacyjne w sali oazowej czyli „dziupli”. 
W czwartek otwarty miting grupy Anonimowych Alkoholików „Bez Nazwy”. Zachęcamy do wzięcia 

w nim udziału osoby borykające się z problemem alkoholowym i członków rodzin, których ten problem do-
tyka. Spotkanie w czwartek o 18.30 w sali naprzeciwko kawiarni „Nadzieja”. 

W sobotę Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego zaprasza na adorację o 10.00 i Mszę 
Świętą o 11.00 w intencji obrony życia.  

Za tydzień trzecia niedziela w listopadzie ofiara z tacy będzie przeznaczona na inwestycje w naszym 
kościele.  

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Gdy niektórzy mówili o świątyni, że jest przyozdobiona pięknymi kamieniami 
i darami, Jezus powiedział: ”Przyjdzie czas, kiedy z tego, na co patrzycie, nie zosta-
nie kamień na kamieniu, który by nie był zwalony”. Zapytali Go: ”Nauczycielu, kie-
dy to nastąpi? I jaki będzie znak, gdy się to dziać zacznie?”. Jezus odpowiedział: 
”Strzeżcie się, żeby was nie zwiedziono. Wielu bowiem przyjdzie pod moim imie-
niem i będą mówić: "Ja jestem" oraz "nadszedł czas". Nie chodźcie za nimi. I nie 

trwóżcie się, gdy posłyszycie o wojnach i przewrotach. To najpierw musi się stać, ale nie zaraz nastąpi ko-
niec”. Wtedy mówił do nich: ”Powstanie naród przeciw narodowi i królestwo przeciw królestwu. Będą silne 
trzęsienia ziemi, a miejscami głód i zaraza; ukażą się straszne zjawiska i wielkie znaki na niebie. Lecz przed 
tym wszystkim podniosą na was ręce i będą was prześladować. Wydadzą was do synagog i do więzień oraz 
z powodu mojego imienia wlec was będą do królów i namiestników. Będzie to dla was sposobność do skła-
dania świadectwa. Postanówcie sobie w sercu nie obmyślać naprzód swej obrony. Ja bowiem dam wam 
wymowę i mądrość, której żaden z waszych prześladowców nie będzie się mógł oprzeć ani się sprzeciwić. 
A wydawać was będą nawet rodzice i bracia, krewni i przyjaciele i niektórych z was o śmierć przyprawią. 
I z powodu mojego imienia będziecie w nienawiści u wszystkich. Ale włos z głowy wam nie zginie. Przez 
swoją wytrwałość ocalicie wasze życie”. (Łk 21,5-19)  

 
Nd: Ml 3,19-20a; 2Tes 3,7-12; Łk 21,5-19 / Pn: Ap 1,1-4;2,1-5a; Łk 18,35-43 / Wt: Ap 3,1-6.14-22; Łk 19,1-10 / Śr: Ap 4,1-11;  
Łk 19,11-28 / Cz: Ap 5,1-10; Łk 19,41-44 / Pt: Ap 10,8-11; Łk 19,45-48 / Sb: Ap 11,4-12; Łk 20,27-40.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do zakrystii: 12 649 52 25; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień  12 68 08 204  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206  Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207 
Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210  Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212 
Ks. Piotr Waligóra  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215   Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216 
Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Dodatek. Ostatnia płyta CD z Pismem Świętym w formie słuchowiska. Kościół w Polsce, Polska w Kościele. 
Katolicki polski patriotyzm. Bo we mnie jest sens. Viktor Frankl - psychiatra po obozach koncentracyjnych. 


